

## COMMERCIO ESTERO DELLA PROVINCIA DI PIACENZA

1° Trimestre 2020

I dati Istat relativi alle esportazioni della provincia di Piacenza, in riferimento al primo trimestre del 2020, evidenziano un'inversione di tendenza dopo una lunga fase espansiva che aveva mostrato una forte accelerazione nel corso del 2019. L'export piacentino nei primi tre mesi dell'anno si è attestato su un valore di 1.307 milioni di euro, riscontrando un calo congiunturale del 27%, corrispondente ad una contrazione di oltre 486 milioni di euro rispetto al quarto trimestre del 2019. Questa forte flessione delle vendite all'estero incorpora i primi effetti conseguenti al lockdown delle imprese dovuto all'epidemia Covid-19 e si distacca nettamente dalle dinamiche cicliche riscontrate negli ultimi anni, infatti il primo trimestre del 2019 aveva riscontrato un calo del 12% rispetto al quarto trimestre del 2018 e l'anno prima la riduzione corrispondente era stata del 10%. Risulta invece molto contenuta la variazione che si riscontra a Piacenza in termini tendenziali, ovvero rispetto allo stesso periodo dello scorso anno (-0,4%), mentre le province di Reggio Emilia e Cremona evidenziano contrazioni molto consistenti (rispettivamente -9,9% e -9,6%). La provincia di Parma si distingue con una dinamica tendenziale molto positiva (+9,2%) riconducibile alla forte crescita delle esportazioni di prodotti farmaceutici e di prodotti alimentari. In ambito regionale le esportazioni fanno segnare un calo del 2,4%, mentre il dato nazionale registra una contrazione del 1,9%.





**Importazioni e Esportazioni – Piacenza e confronti territoriali - 1° Trimestre 2019 - 2020**

	Importazioni		Variaz. %	Esportazioni		Variaz. %
	Marzo 2019	Marzo 2020		Marzo 2019	Marzo 2020	
Piacenza	1.218.537.750	1.197.032.061	-1,8	1.312.388.259	1.307.148.716	-0,4
Parma	1.070.927.862	990.900.724	-7,5	1.726.493.813	1.885.611.531	9,2
Reggio Emilia	1.136.560.920	976.577.253	-14,1	2.752.028.067	2.480.895.107	-9,9
Cremona	1.206.518.554	1.217.916.474	0,9	1.164.080.151	1.051.976.258	-9,6
Lodi	1.488.087.670	1.376.157.643	-7,5	726.736.697	701.437.774	-3,5
Pavia	1.907.297.759	1.939.990.779	1,7	943.544.044	959.104.507	1,6
Emilia Romagna	9.499.160.447	8.699.979.958	-8,4	16.027.304.375	15.643.080.742	-2,4
Italia	106.596.253.814	100.276.570.972	-5,9	114.738.257.715	112.592.836.942	-1,9

Fonte: Istat

Il gruppo dei prodotti del “Tessile, Abbigliamento e Pelletteria” si conferma primo settore per valore delle esportazioni, con 405 milioni di euro di merci vendute all'estero e una crescita tendenziale del 30,4%. Questo settore ha raggiunto un'incidenza del 31% sul totale delle esportazioni locali, con un incremento di oltre 7 punti sulla quota del marzo 2019. All'interno di questo aggregato di prodotti si rileva una forte impennata per il gruppo merceologico delle Calzature, che passano dai 20 milioni di euro del marzo 2019 ai 121 milioni del marzo 2020, mentre risultano in lieve calo gli Articoli di abbigliamento e i Tessili. Occorre ricordare che i dati relativi all'interscambio commerciale di una provincia “incorporano”, senza possibilità di misurarli e/o distinguerli, anche i flussi derivanti dalle attività dei poli logistici che “*movimentano e lavorano*” merci *non necessariamente prodotte dalle imprese manifatturiere locali*.

Cala l'export dei “Macchinari e apparecchi vari”, uno dei capisaldi della manifattura locale, dopo la forte crescita rilevata nei primi tre mesi dello scorso anno (pari al 25,2%) e si attesta su un valore di 234 milioni di beni esportati, riscontrando una riduzione tendenziale del 6,5%. Risultano in flessione anche le esportazioni di “Computer e apparecchi elettronici” (-10,5%) e di “Metalli e prodotti in metallo” (-15,9%). Il comparto dei prodotti agro-alimentari chiude con un piccolo arretramento del 2,7%, ma al suo interno si registrano dinamiche contrapposte fra i diversi gruppi merceologici. Si ridimensiona drasticamente l'export dei “Prodotti da forno e farinacei” (-93%), cancellando di fatto la straordinaria crescita registrata nel corso del 2019 (+115%) e anche le Bevande riscontrano un calo del 20%. Il gruppo della “Frutta e ortaggi lavorati e conservati” in un anno moltiplica i volumi esportati, passando da 22 a 43 milioni di euro e anche per i “Prodotti delle industrie lattiero-casearie si registra una significativa dinamica di crescita (+19%).



**Valore delle Esportazioni per settore di attività - Provincia di Piacenza 1° Trim. 2019/2020**

	Marzo 2019	Marzo 2020	Variazione %
AA-Prodotti dell'agricoltura, della silvicoltura e della pesca	1.587.221	2.230.893	40,6
BB-Prodotti dell'estrazione di minerali da cave e miniere	209.106	667.305	219,1
CA-Prodotti alimentari, bevande e tabacco	113.931.867	110.803.108	-2,7
CB-Prodotti tessili, abbigliamento, pelli e accessori	310.655.812	404.948.288	30,4
CC-Legno e prodotti in legno; carta e stampa	17.796.757	12.441.234	-30,1
CD-Coke e prodotti petroliferi raffinati	70.930	75.261	6,1
CE-Sostanze e prodotti chimici	33.820.870	30.129.306	-10,9
CF-Articoli farmaceutici, chimico-medicinali e botanici	2.276.998	4.186.546	83,9
CG-Articoli in gomma e materie plastiche, altri prodotti ...	58.453.115	58.590.292	0,2
CH-Metalli di base e prodotti in metallo, esclusi macchine	123.864.858	104.167.571	-15,9
CI-Computer, apparecchi elettronici e ottici	117.565.277	105.215.553	-10,5
CJ-Apparecchi elettrici	94.015.942	90.995.723	-3,2
CK-Macchinari e apparecchi n.c.a.	250.262.213	233.874.765	-6,5
CL-Mezzi di trasporto	83.979.974	70.763.712	-15,7
CM-Prodotti delle altre attività manifatturiere	75.172.283	61.928.463	-17,6
EE-Prodotti delle attività di trattamento dei rifiuti e risanamento	2.051.704	948.348	-53,8
JA-Prodotti dell'editoria e audiovisivi; prodotti radiotelevisivi	20.608.441	9.414.704	-54,3
MC-Prodotti altre attività professionali, scientifiche e tecniche	34	89	161,8
RR-Prodotti delle attività artistiche, intrattenimento e divertim.	426.714	197.463	-53,7
VV-Merci dichiarate come provviste di bordo, merci varie	5.638.143	5.570.092	-1,2
<b>Totale</b>	<b>1.312.388.259</b>	<b>1.307.148.716</b>	<b>-0,4</b>

Fonte: Elaborazioni CCIAA Di Piacenza su dati Istat

Guardando ai principali mercati di sbocco, rileviamo che oltre il 76% delle merci esportate da Piacenza sono destinate a paesi europei e se restringiamo il focus ai soli paesi dell'Unione Europea a 27 paesi-Post Brexit, la quota si ferma al 52%. Proprio i paesi dell'Unione Europea accusano un forte calo tendenziale (-8,5%), con importanti riduzioni per Francia (-9,8%) e Germania (-12,7%). I paesi asiatici, che sono stati i primi ad essere investiti dalla pandemia, sono destinatari di una quota pari al 14,2% dell'export locale e riscontrano una contrazione del 15,8%, per la Cina la riduzione si ferma al 9,8%. Risulta in forte calo il continente americano (-21,1%), trascinato dalla caduta degli Stati Uniti che riscontrano una riduzione del 30%. Torna a crescere l'export verso i paesi africani (+41,3%), con l'Egitto e la Nigeria in forte espansione. La Francia si conferma primo paese di destinazione delle esportazioni piacentine, seguita dalla Germania e dalla Svizzera e quest'ultima registra una moltiplicazione del valore dell'export (+360%) passando da 27 a 125 milioni di euro, per lo più riferibili al comparto dell'abbigliamento e delle calzature. Cala del 7% il flusso di merci destinate al Regno Unito post "Brexit".



### Esportazioni per area di destinazione - Provincia di Piacenza 1° Trim. 2019/2020

	Esportazioni		Variaz. %	Composizione %	
	1° Trim. 2019	1° Trim. 2020	2019/2020	Mar-19	Mar- 2020
MONDO	1.312.388.259	1.307.148.716	-0,4	100,0	100,0
EUROPA	970.647.568	1.001.440.381	3,2	74,0	76,6
Unione Europea (27 Paesi post Brexit)	743.475.224	680.227.458	-8,5	56,7	52,0
UEM(19 Paesi)	607.187.996	559.054.071	-7,9	46,3	42,8
ASIA	220.454.765	185.618.505	-15,8	16,8	14,2
Medio Oriente	63.654.322	57.797.175	-9,2	4,9	4,4
Asia Orientale	136.475.471	114.615.099	-16,0	10,4	8,8
AMERICA	82.831.989	65.394.637	-21,1	6,3	5,0
America del Nord	65.209.765	43.515.442	-33,3	5,0	3,3
AmericaCentro Sud	17.622.224	21.879.195	24,2	1,3	1,7
AFRICA	32.573.044	46.018.723	41,3	2,5	3,5
OCEANIA E TERRITORI	5.880.893	8.676.470	47,5	0,4	0,7

Fonte: Elaborazioni CCIAA di Piacenza su dati IStat

### Primi 10 Paesi per valore delle esportazioni dalla Provincia di Piacenza

	Marzo 2019	Marzo 2020	variaz. % 2019/2020
1 Francia	193.636.534	174.735.233	-9,8
2 Germania	176.700.745	154.215.886	-12,7
3 Svizzera	27.148.164	124.959.535	360,3
4 Regno Unito	132.593.778	123.345.777	-7,0
5 Spagna	85.412.577	93.223.682	9,1
6 Cina	67.000.421	60.467.559	-9,8
7 Stati Uniti	55.621.744	38.949.818	-30,0
8 Russia	28.294.733	35.372.595	25,0
9 Polonia	36.959.336	31.798.888	-14,0
10 Paesi Bassi	26.122.925	28.765.857	10,1

Fonte: Elaborazioni CCIAA di Piacenza su dati IStat